

Rek. 18/2021/Kundskab og kultur D 2021

Tidigare nummer	A 1814/kultur
Behandlas i	Utskottet för kunskap och kultur i Norden

Utskottet för kunskap och kultur i Nordens betänkande över
om styrkelse av de nordiske mediers kompetanse på undersøkende journalistikk - Rek. 5/2021

Forslag

Utskottet för kunskap och kultur i Norden foreslår at

Nordisk råd tar meddelelsen om Rek. 5/2021 hva angår *styrkelse av de nordiske mediers kompetanse på undersøkende journalistikk* til etterretning og anser den som *ferdigbehandlet* for rådets vedkommende

Bakgrunn

Rekommandationen lyder følgende:

Utskottet för kunskap och kultur i Norden föreslår att

Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet

att Senter for Undersøkende journalistikk ved Universitetet i Bergen etableres som et Nordisk senter for undersøkende journalistikk, som i samarbeid med institusjoner i andre nordiske land som Nordisk Journalistcenter i Århus (NJC) og journalistprogrammet ved Gøteborgs universitet kan tilby Regionale workshops i reportasjeledelse av undersøkende journalistiske prosjekter, hospitering og Masterprogram i undersøkende journalistikk

Meddelelse fra Nordisk Ministerråd

Nordisk Ministerråd arbejder løbende på at styrke kvalitetsjournalistikken i Norden. Dette er de senere år blevet gjort dels gennem specifikke satsninger og initiativer og dels gennem årlige bevillinger til blandt andet Nordicom og Nordisk Journalistcenter.

Pressefrihed og stærke, uafhængige medier er centrale grundsten i vores demokratiske samfund, og et fortsat fokus på en styrkelse af kvalitetsjournalistikken i Norden bidrager i høj grad til Vision 2030 om et bæredygtigt og integreret Norden. De nordiske kulturministre (MR-K) har i deres samarbejdsprogram for 2021-2024 endvidere slået fast, at uafhængige medier, som kan levere både kritisk og løsningsorienteret



kvalitetsjournalistik er vigtige i arbejdet for et socialt bæredygtigt Norden.

Nordisk Ministerråd vil derfor også i de kommende år igangsætte initiativer, som på forskellig vis kan bidrage til at styrke kvalitetsjournalistikken i Norden, og som kan bringe relevante aktører på tværs af Norden sammen til en fortsat udvikling af området.

Nordisk Ministerråd ønsker imidlertid ikke at etablere en ny organisation til dette formål (Nordisk senter for undersøgende journalistikk), som det konkret foreslås i rekommandation 5/2021. Dette skal særligt ses ud fra et økonomisk perspektiv, og ud fra at der allerede findes flere relevante aktører i Norden, som løbende kan bringes sammen om konkrete, målrettede indsatser.

Ministerrådet anser dermed, at rekommandationen ikke kan imødekommes i forhold til det specifikke forslag om at oprette et Nordisk senter for undersøgende journalistikk.

Utvalgets synspunkter

Ett enigt utskott beslutade föreslå att Nordiska rådet tar meddelandet om Rek. 5/2021 vad gäller *styrkelse av de nordiske mediernas kompetens på undersökande journalistik* för kännedom och anser den som *färdigbehandlad* för rådets vidkommande.

Ett enigt utskott önskade information från Nordiska ministerrådet till januarimötet 2023 om hur de nordiska kulturministrarna arbetar för att stärka kvalitetsjournalistiken i Norden.

Norden den 25 januari 2022

Camilla Gunell (ÅSD)

Aron Emilsson (SD)

Even Eriksen,

Henrik Møller (S)

Lars Mejern Larsson (S)

May Britt Lagesen (A)

Kathrine Kleveland (Sp)

Mikko Kinnunen (cent)

Brigitte Klintskov Jerkel (KF)

Helge Orten (H)

Ville Kaunisto (K)

Daniel Riazat (V)

Veronika Honkasalo (vänst)

Sebastian Tynkkynen (saf)

Silje Hjemdal (FrP)

Helge André Njåstad (FrP)